[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
Ata da 05ª Reunião do Colegiado Permanente das Entidades do CAU/RS

DATA: 28/08/2013					HORÁRIO DE INÍCIO: 08h30
LOCAL: Sede do CAU/RS					HORÁRIO DE FIM: 10h00
	PARTICIPANTES

	Presidente do IAB/RS – Instituto de Arquitetos do Brasil – Departamento do Rio Grande do Sul
	Tiago Holzmann da Silva

	Presidente do SAERGS – Sindicato dos Arquitetos do Estado do Rio Grande do Sul
	Cícero Alvarez

	Presidente da AsBEA/RS – Associação Brasileira dos Escritórios de Arquitetura
	Clarice Debiagi

	Presidente da AAI Brasil/RS – Associação de Arquitetos de Interiores do Rio Grande do Sul
	Sílvia Barakat

	Presidente do CAU/RS
	Roberto Py Gomes da Silveira

	Coordenador Adjunto da Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS
	Luiz Antônio Veríssimo

	Coordenador da Comissão de Exercício Profissional do CAU/RS
	Carlos Eduardo Mesquita Pedone

	Representante FeNEA
	Jean Michel Fortes dos Santos

Aos 28 dias do mês de agosto de 2013, às 08h30, na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul, cujo endereço consta em rodapé, realizou-se a 05ª Reunião com o Colegiado Permanente das Entidades dos Arquitetos e Urbanistas do CAU/RS. Estavam presentes os Presidentes das entidades acima citados, o representante da FeNEA, além dos conselheiros e do Presidente do CAU/RS. Esta ata foi redigida pela Secretária Executiva Josiane Bernardi.
1. AGENDA: Apresentação da agenda das Entidades e do FENEA, eventos, etc. Resp. Presidente
Fica acordado que os presidentes e o representante da FeNEA encaminharão à Secretaria Geral do CAU/RS as respectivas  agendas  de suas entidades, para que possa ser criado o calendário do colegiado até o final deste ano.
2. SUPLENTES: Divulgação dos Suplentes dos Presidentes. Resp. Josiane
Presidente AsBEA/RS: Clarice Debiagi – Suplente Fernanda Nunes Chan
Presidente SAERGS: Cícero Alvarez – Suplente Bruno Cesar Euphrasio de Mello
Presidente IAB/RS: Tiago Holzmann da Silva – Suplente Marcelo Gribov Brinckmann
Presidente AAI Brasil/RS: Silvia Barakat – Suplente a definir
Representante FeNE: Jean Michel Fortes dos Santos – Suplente a definir
3. MODELO DE IMPUGNAÇÃO: Posicionar o Grupo a respeito do andamento. Resp. CAU
O Presidente Py relata que saiu um edital da Carris para contratar engenheiro de segurança trabalho, não contemplando arquitetos na seleção e que esta situação foi resolvida posteriormente em contato e argumentação junto ao conselheiro Sérgio Zimmermann, também Presidente da Companhia.
Informa também que a UFFS (Universidade Federal Fronteira Sul), divulgou edital de concurso para o cargo de professor de Projeto Arquitetônico, Construção Civil e Instalações Prediais, tendo como exigência a Graduação em Engenharia Civil com mestrado ou doutorado em Arquitetura e Urbanismo ou Engenharia Civil ou áreas afins, desta forma a assessoria jurídica encaminhou ofício a instituição retificação ou anulação do edital.
Quanto ao processo do TCE ontem deveria ter sido designado um relator na Assembleia Legislativa.
O presidente Cícero sugere uma conversa com o Governador Tarso Genro, pois considera que um dos maiores problemas é que os secretários fazem as coisas de forma independente.
O Presidente Py comenta que o CAU/RS encaminhou também uma contestação sobre o pregão da UFRGS.
O Presidente Tiago comenta que com relação ao pregão, nacionalmente o recurso vinga e outras vezes não e sugere pedir uma audiência em conjunto, IAB/RS e CAU/RS na reitoria da universidade.
O Presidente Py relata que a assessoria jurídica do conselho está verificando a questão do INSS.
O presidente Cícero considera importante apresentar as diretorias das entidades aos poderes do Estado e entende que seria uma ação interessante do Conselho e do Colegiado.
O Presidente Py concorda que é necessário organizar uma ação para visitar os poderes, as secretarias, o governo e as prefeituras.
O presidente Tiago salienta a importância de agendar visita no TCE.
4. REGIMENTO INTERNO: Apresentação de uma estrutura preliminar do documento. Resp. Cícero Alvarez.
Fica estabelecido que na próxima reunião do colegiado, o Presidente Cícero apresentará uma minuta do Regimento Interno para o Colegiado.
5. FÓRUM DAS ENTIDADES: Posicionamento do Fórum em relação ao movimento “Aprova Já SMURB”, utilização dos Logotipos das entidades no Blog do Arquiteto Paulo Betanim, sem autorização das mesmas.
O Presidente do CAU/RS considera que as ações do Fórum das Entidades devem ser a parte das atividades do Colegiado Permanente das Entidades.
A Presidente Clarice considera importante retomar a questão das aprovações, e sugere eventualmente, convidar alguém da Prefeitura Municipal de Porto Alegre, para dar um esclarecimento sobre o que está ocorrendo e como é feita a aprovação dos projetos. Sugere também que o conselho convide um funcionário do mesmo setor, da Prefeitura de Caxias do Sul, para que se possa comparar os métodos de aprovação.
O Presidente Tiago considera importante que a discussão no colegiado não se restrinja a Porto Alegre, pois entende que devem ser considerados temas que abranjam o Estado como um todo. Sugere fazer um Seminário Estadual sobre boas práticas, durante dois dias, oferecendo assim um posicionamento uniforme a todo o Estado.
O Presidente Cícero comenta sobre a possibilidade de parceria com a FAMURS e a Assembléia.
O Presidente Py comenta que pretende levar à próxima plenária a aprovação da proposta de patrocínios, para que o conselho possa apoiar os eventos e ações das entidades. Entende que a partir do calendário das entidades e do conselho para os próximos meses, pode-se estipular uma data para este seminário.
A Presidente Clarice sugere os dias 14 e 15 de outubro das 19 às 22 horas.
O Presidente Tiago pauta para a próxima reunião, qual será a política com relação a associações de arquitetos no interior, como irão estimular associações de profissionais do interior e salienta que consultou advogado sobre pedir legalidade do atual plenário do Crea e do CONFEA.
O Presidente Py entende que as entidades deveriam ser regionais e não mistas.
O Presidente Cícero relata que nos dia 24/09 haverá homenagem na Assembleia Legislativa, aos 40 anos do SAERGS.
[bookmark: _GoBack]O Presidente Py comenta que na semana passada a equipe da fiscalização do CAU/RS esteve em Florianópolis em treinamento do IGEO e nesta semana está ocorrendo a prática assistida deste treinamento na sede do conselho. Convida os membros do colegiado para assistirem parte do treinamento.
Não havendo mais assuntos a ser discutidos, a reunião foi encerrada às 10 horas.

Arquiteta e Urbanista Clarice Debiagi
Secretária Executiva CP-CAU/RS
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br